^h Ex Raynaldo percipitur, evangelicam doctrinam Avenione, &c. progressus quosdam habuisse anno 1539; pontificem vero Jacobo Sadoletto mandasse ut hæreses illas extingueret, data ei potestate puniendi, qui culpabiles reperirentur. Subjungitur Sadoleti ad cardinalem Farnesium epistola, in qua se die et noctu sollicitum esse scribit, ut caveat ne hæretici in ditionem pontificiam sese conferant.—Ait tamen, se potestate in diplomate pontificio concessa non facile usurum, cum validiora sint remedia veritas ipsa, et mansuetudo Christiana, qua errorum confessio corde magis quam ore prolata exprimitur.—Sadoleti pium et mite ingenium in illa ipsa causa Thuanus laudat, l. vi. Produxit etiam Raynaldus Sadoleti ad Farnesium aliam epistolam, qua pontificem reprehendit, quod cum Lutheranos persequatur, Judæis nova indies privilegia in ditione Avenionensi concedat, quibus ad injurias subditis inferendas veluti armentur, et inter hos ut lupi grassentur. ‘Quomodo,’ ait, ‘hoc accipi putatis a nationibus trans Alpes?’ Et post pauca: ‘In tantane defectione animorum omnium a nobis gentium (plane enim dico omnium, quod ego ita esse intelligo, vos haud ita sentitis, propterea quod auribus vestris vulgo homines blandiuntur) in tantane inquam defectione omnium, et prope execratione auctoritatis ecclesiasticæ, magno reipublicæ præsidio futurum putatis, si sic alueritis, si sic extuleritis Judæos?’

Hanc viri inter cardinales ob eruditionem, moderationem et pietatem laudatissimi confessionem, de universalis odio orbis terrarum in regimen pontificium, nescio an satis caute, produxit tamen Raynaldus; quæ opponi potest parasitis aulæ Romanæ veteribus et novis, qui solius Lutheri ferociæ tribuunt, quod tot gentes dominatum illum excusserint. Seckendorf, l. iii. p. 244.

Exstat Sadoleti epistola, a Cochlæo edita, ad Joannem Sturmium, in qua comiter scribit, multa se in Commentario ejus ad reformationem a cardinalibus (inter quos Sadoletus fuerat) tentatam, homine libero et erudito digna reperisse, elegantiam imprimis Ciceronianam, quam optimi iudicii signum esse, eoque nomine Sturmium a se mirifice diligere ait, etsi in sententiis quibusdam de sancta catholica fide ab eo dissentiat; profiteretur se majorum monumentis et seculorum legibus acquiescere, nova vero aspernari, quæ apud æquos et peritos iudices sustinere sit perdifficile; favere se tamen dicit etiam Melanchthoni et Bucero, hominibus doctissimis. Reprehendit deinde convicia, quæ a Sturmio intermixta esse dicit nitenti orationis, et putasse se scribit, Luthero saltem id proprium esse. Laudes, quas Clementi VII dederat, defendit, et literis ita dicit instructum illum fuisse, ut, cum pontifex factus esset, omnibus admirantibus Latine loqui didicerit, quod antea non fecerat: fatetur tamen culpa ministrorum illum a pristino more et bonitate naturæ non minimum discessisse. Finit, repetita benevolentiam in Sturmium et duos supra nominatos significatione. Seckendorf, Suppl. lxiv.